
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  39Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272401
PORTARIA N° 101/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 24 DE JANEIRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 como fi scal titular e a 
servidora ROSEANE DOS SANTOS MARINHO, matrícula nº 
7565548 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 003/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa LS 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRONICA LTDA - EPP 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é  a contratação de empresa para 
a aquisição de materiais permanentes para Escola de 
Administração Penitenciária, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital, (item 
02 e 11).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272459
PORTARIA Nº 257/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/01/2018.
NOME: ROSIVALDO KLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS  
MATRICULA Nº 5898648 
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 04/12/2017 A 18/12/2017.

Protocolo: 272559
PORTARIA Nº 259/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/01/2018.
NOME: JORGE AMORIM MARQUES MATRICULA Nº 57198611
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 05/01/2018 A 04/02/2018.

Protocolo: 272563
PORTARIA Nº 255/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/01/2018.
NOME: JAMILE MENEZES PINA MATRICULA Nº 57213686
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 01/12/2017 A 29/01/2018.

Protocolo: 272562
Portaria nº 089/2018– GAB/SUSIPE
Belém (PA), 23 de janeiro de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1.026/2017 – 
GAB/SUSIPE, de 18/10/2017, publicada no DOE nº 33483, de 
20/10/2017, que instituiu a Comissão de Fiscalização responsável 
pelo Contrato de Gestão nº 001/2017, celebrado entre esta 
Superintendência e a Associação Pólo Produtivo Pará – Fábrica 
Esperança, cujo objeto é a viabilização da política de prevenção 
à violência e a criminalidade, bem com a reinserção social do 
público alvo, com o objetivo de gerar a capacitação profi ssional, 
empregabilidade dos indivíduos que estejam cumprindo pena 
em regime aberto ou tenham sido benefi ciados com a conversão 
em prisão domiciliar, bem como aos egressos da SUSIPE, assim 
defi nidos na Lei de Execução Penal.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores ÉRCIO DA SILVA TEIXEIRA – 
Titular – Assessor de Projetos Especiais, matrícula nº 5852579 
e AGNALDO DOMINGUES DE CASTRO, Suplente – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5938679, para atuarem na 
condição de membros da referida Comissão, em substituição 
aos servidores CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA (Titular), 
matrícula nº 5673941 e LIANDRA CRISTINA MORTEIRA MAGNO 
(Suplente), matrícula nº 5909567, respectivamente;
Art. 2º Ratifi car os demais termos da Portaria nº 1.026/2017 – 
GAB/SUSIPE, de 18/10/2017;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272392

Portaria N° 099/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 24 de Janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 como fi scal titular e a servidora 
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO, matrícula nº 7565548 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 001/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa BELPARA COMERCIO 
LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é  a contratação de empresa 
para a aquisição de materiais permanentes para Escola 
de Administração Penitenciária, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital, (item 
03 e 13).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272400

Portaria N° 102/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 24 de Janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 como fi scal titular e a servidora 
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO, matrícula nº 7565548 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 005/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa CALEBE CABRAL DA 
COSTA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é  a contratação de empresa 
para a aquisição de materiais permanentes para Escola 
de Administração Penitenciária, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital, (item 
01, 05 e 06).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272461

Portaria N° 062/2018 – GAB/SUSIPE 
Belém/PA, 11 de Janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                              Art. 1º - Designar a servidora ALINE VALERIA 
BORGES DE MESQUITA, matrícula nº 5903577/3, como fi scal 
titular e o servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, matrícula nº 
57212613, como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 
010/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa J. PIMENTEL 
COELHO - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de 
empresa para a Aquisição de Material Permanente (ITEM 
V) para suprir as necessidades desta Autarquia, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272389

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0256/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/01/2018.
NOME: MIRIAN DE ALMEIDA HOLANDA SILVA MATRICULA 
Nº 57220727
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 17/12/2017 A 05/01/2018.

Protocolo: 272556

PORTARIA Nº 258/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/01/2018.
NOME: FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA  
MATRICULA Nº 42226
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 14/01/2018 A 13/04/2018.

Protocolo: 272557
PORTARIA Nº 152/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/01/2018.
NOME: SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS 
MATRICULA Nº 5833248
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 18/12/2017 A 27/12/2017.

Protocolo: 272554

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 06
Data da assinatura: 23/01/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 
(doze) meses, com início de 15/02/2018 a 15/02/2019 
para atender as necessidades das Diretorias e Coordenadorias 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, admitindo-se a 
sua prorrogação através de termo aditivo, de acordo com o art. 
57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.                                                                                                                                     
                                                                      Contrato: 024
Exercício: 2014
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº. 2439. Bairro: 
Cremação.
CEP: 66.040-020. Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 272393
DIÁRIA

PORTARIA Nº 197/2018
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es): 54187557/ IVAN SANTOS DO NASCIMENTO 
(Motorista)
Período: 13/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 196/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 57210878/ WALTER GONÇALVES PINHEIRO 
(Motorista)
Período: 18/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 195/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5933797/ TIAGO CARRERA ABUFAIAD (Motorista);
Período: 11/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 194/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tailandia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Tailandia/PA-Brasil
Servidor(es): 5932769/ FABIO ANDERSON DA SILVA SERRÃO 
(Motorista)
Período: 11/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


